Об утверждении Положения
о городском конкурсе среди
подведомственных муниципальных
общеобразовательных учреждений
г. Перми на лучшее проведение
Дня открытых дверей для родителей
будущих первоклассников

На основании Положения о департаменте образования администрации

города Перми, утвержденного решением Пермской городской Думы

от 12 сентября 2006 г. № 224, в рамках приемной кампании – 2024, в целях

повышения качества представления общеобразовательных учреждений для

родительской общественности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о городском конкурсе среди

подведомственных муниципальных общеобразовательных учреждений г. Перми

на лучшее проведение Дня открытых дверей для родителей будущих

первоклассников (далее – Конкурс).

2. Муниципальным общеобразовательным учреждениям,

подведомственным департаменту образования администрации города Перми,

принять участие в Конкурсе согласно прилагаемому Положению.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

управления содержания образования Фадееву Т.Е.

И.о. начальника департамента            О.С. Ершова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

Документ создан в электронной форме. № согл-220145529-4 от 28.02.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 1 из 8. Страница создана: 28.02.2024 17:35

УТВЕРЖДЕН

приказом начальника департамента

образования администрации города

Перми

от ______________ № ______________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса среди подведомственных

муниципальных общеобразовательных учреждений на лучшее проведение

Дня открытых дверей для родителей будущих первоклассников

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет сроки, состав участников, порядок

организации и проведения муниципального конкурса среди подведомственных

муниципальных общеобразовательных учреждений г. Перми (далее –

общеобразовательные учреждения) на лучшее проведение Дня открытых дверей

для родителей будущих первоклассников (далее – Конкурс).

1.2.  Конкурс проводится управлением содержания образования

департамента образования администрации города Перми (далее – Организаторы).

1.3. Положение о проведении Конкурса утверждается приказом начальника

департамента образования.

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель проведения Конкурса: повышение качества представления

общеобразовательных учреждений родительской общественности.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

2.2.1. сформировать оптимальные подходы к организации и представлению

общеобразовательных учреждений родительской общественности;

2.2.2. создать условия для обмена опытом между общеобразовательными

учреждениями по организации и представлению общеобразовательных

учреждений родительской общественности.

2.2.3. стимулировать деятельность общеобразовательных учреждений по

повышению качества представлению общеобразовательных учреждений

родительской общественности.

III. Участники конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие административные команды

общеобразовательных учреждений (далее – Конкурсанты).

3.2. Участие в Конкурсе осуществляется на безвозмездной основе.

Документ создан в электронной форме. № согл-220145529-4 от 28.02.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 2 из 8. Страница создана: 28.02.2024 17:35

IV. Номинации конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«5 причин учиться у нас»;

«Лучшая презентация школы»;

«Лучшая вкладка «Прием в первый класс»;

«Первоклассная визитка»;

Независимая оценка проведения дня открытых дверей родителями.

4.2. Материалы для оценивания и критерия оценивания в рамках каждой

номинации указаны в приложении к Положению.

V. Порядок организации и проведения конкурса

5. Конкурс проводится с 11 марта по 12 апреля 2024 г. в заочном

формате.

5.1. Порядок проведения Конкурса:

5.1.1. в период с 11 марта по 22 марта 2024 г. – приём заявок на участие

в Конкурсе. Заявка на участие в Конкурсе подается через заполнение

яндекс-формы: https://forms.yandex.ru/cloud/65d314d6f47e73045b6800fe/;

5.1.2. 23 марта 2024 г. – проведение Дня Открытых дверей

в общеобразовательных организациях;

5.1.3. в период с 25 марта по 29 марта 2024 г. – Конкурсанты направляют

материалы для проведения оценивания членами жюри на адрес электронной

почты ответственного лица от Оргкомитета;

5.1.4. в период с 01 апреля по 12 апреля 2024 г. – оценивание материалов

членами жюри, подведение итогов Конкурса, награждение победителей

и призеров.

VI. Жюри конкурса

6.1. В состав жюри могут входить представители общегородской комиссии

по контролю за приемом на обучение в муниципальные общеобразовательные

учреждения города Перми, департамента образования администрации города

Перми, руководители образовательных учреждений, представители родительской

общественности.

6.2. При оценке деятельности Конкурсантов на всех этапах жюри

руководствуется критериями оценки согласно приложению к настоящему

Положению.

6.3. Для каждой номинации определяется свой состав жюри численностью

не менее 5 человек.

VII. Награждение участников и призеров конкурса

7.1 Победители Конкурса определяются в каждой номинации.

Документ создан в электронной форме. № согл-220145529-4 от 28.02.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 3 из 8. Страница создана: 28.02.2024 17:35

mailto:zhukova-vo@gorodperm.ru

7.2 Победители награждается дипломами организаторов Конкурса.

7.3. Участники Конкурса получают сертификаты участников.

VIII. Прочие условия

8.1. Оргкомитет вносит предложения об изменении положений конкурса.

Все изменения утверждаются приказом начальника департамента образования.

8.2. Оргкомитет оставляет за собой право ежегодно (при необходимости)

вносить изменения в порядок проведения Конкурса, критерии оценки, количество

баллов по отдельным критериям (без изменения максимального значения

количества баллов за испытание), сроков и содержания проводимых конкурсных

испытаний, количества призовых мест.

8.3. Об изменении порядка проведения, критериев оценки, сроков или

содержания испытаний участникам Конкурса сообщается заранее.

Ответственное лицо от Оргкомитета по вопросам организации и проведения

Конкурса:

Жукова Вероника Олеговна, главный специалист отдела школьного

образования управления содержания образования департамента образования

администрации города Перми. Контактная информация: 212 95 20,

zhukova-vo@gorodperm.ru.

Документ создан в электронной форме. № согл-220145529-4 от 28.02.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 4 из 8. Страница создана: 28.02.2024 17:35

Приложение

к Положению о городском конкурсе среди

подведомственных муниципальных

общеобразовательных учреждений г.Перми

на лучшее проведение Дня открытых дверей

для родителей будущих первоклассников

КРИТЕРИИ

оценки муниципального конкурса

среди подведомственных муниципальных общеобразовательных учреждений на лучшее проведение Дня

открытых дверей для родителей будущих первоклассников

Номинация Материалы для оценивания Критерии оценивания

(максимальное количество баллов

25 баллов)

Комментарии

1 2 3 4

«5 причин учиться у

нас»

Буклет, памятка, плакат, иная

печатная продукция

1. оригинальность и творческий

подход (5 баллов);

2. качество презентационного

материала (5 баллов);

3. соответствие содержания теме

номинации (15 баллов)

Лучшая презентация

школы

Видеоролик, отражающий

основные мероприятия,

заявленные в программе Дня

открытых дверей (до трех минут)

1. оригинальность и творческий

подход (5 баллов);

2. качество визуального ряда (10

баллов);

3. освещение основных

материалов Дня открытых дверей

(10 баллов)

Документ создан в электронной форме. № согл-220145529-4 от 28.02.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 5 из 8. Страница создана: 28.02.2024 17:35

1 2 3 4

Лучшая вкладка

«Прием в 1 класс»

Тематическая вкладка на сайте

общеобразовательного

учреждения «Прием в 1 класс»

1. соответствие содержания

установленным требованиям (5

баллов);

2. содержание вариативной части

требований к заполнению вкладки

(10 баллов);

4. навигация, удобство

пользования вкладкой (5 баллов)

Требования к

заполнению вкладки

указаны

«Первоклассная

визитка»

Видеоролик «Мой первый

учитель» (до двух минут)

1. оригинальность и творческий

подход (5 баллов);

2. качество визуального ряда (5

баллов);

3. содержание презентации

Независимая оценка

дня открытых дверей

родителями

Ответы родителей на анкету о

проведении Дня открытых

дверей

Максимальное количество

позитивных отзывов, отсутствие

существенных замечаний по

организации дня открытых дверей

Ссылки на анкету

предоставляются

родителям на Дне

открытых дверей

Документ создан в электронной форме. № согл-220145529-4 от 28.02.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 6 из 8. Страница создана: 28.02.2024 17:35

ТРЕБОВАНИЯ

к наполнению вкладки «Прием в первый класс»

1. Обязательная часть должна содержать:

1.1. актуальные нормативные документы согласно перечню;

1.2. актуальный пакет документов для поступления в ОУ;

1.3. алгоритм приема в 1-й класс для родителей (законных

представителей);

1.4. закрепленная за образовательной организацией территория;

1.5. количество классов/мест;

1.6. Информация об учебниках и учебных пособиях, рабочих программах,

используемых в образовательном процессе;

1.7. информация об учителях начальных классов, учителях-предметниках;

1.8. контактная информация (в том числе специалистов РОО).

2. Вариативная часть может содержать (не менее 3-х элементов):

2.1. видеообращение директора школы;

2.2. виртуальная экскурсия по школе;

2.3. советы родителям от узких специалистов;

2.4. информация о предстоящих встречах с родителями (форматы/сроки);

2.5. информация о внеурочной деятельности первоклассников;

2.6. информация о реализации дополнительного образования;

2.7. участие в муниципальном проекте «Школа полного дня»;

2.8. ответы на часто задаваемые вопросы.

Документ создан в электронной форме. № согл-220145529-4 от 28.02.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 7 из 8. Страница создана: 28.02.2024 17:35

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту приказа начальника департамента образования администрации

города Перми «Об утверждении Положения о городском конкурсе среди
подведомственных муниципальных общеобразовательных учреждений г.

Перми на лучшее проведение Дня открытых дверей для родителей будущих
первоклассников»

Настоящий проект приказа начальника департамента образования

администрации города Перми «Об утверждении Положения о городском конкурсе

среди подведомственных муниципальных общеобразовательных учреждений

г. Перми на лучшее проведение Дня открытых дверей для родителей будущих

первоклассников» подготовлен в целях актуализации вышеуказанного.

Принятие Проекта приказа не потребует дополнительных расходов,

покрываемых за счет средств бюджета города Перми, и не повлечет изменений

доходной части бюджета города Перми, в связи с чем финансово-экономическое

обоснование не требуется.

И.о. начальника департамента

образования администрации города Перми            О.С. Ершова

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-284 от 26.02.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 1 из 1. Страница создана: 22.02.2024 10:12
Документ создан в электронной форме. № согл-220145529-4 от 28.02.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 8 из 8. Страница создана: 28.02.2024 17:35

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8